Facere misericordiam et iusticiam placet deo — — Proverbiorum XXI. 

Diu lo rey Salamo que a nostre senyor plau fer misericordia e iusticia. 

E per tal nos, en la nostra venguda que avem feta en aquest regne, avem feta 
egualtat de nos mateix, volent oyr benignament et provehir lurs demandes iu-
stament axi a aquels qui.ns an deservit, con a aquells qui.ns an servit, e avem 
feta iusticia a tots et misericordia als culpables. 

Dehim en apres que la terza cosa que.ns es demostrada es la nostra pietat 
que.us  avem mostrada en zo que diu: salvator; go es salvador. Car nostre se-
nyor induit per piatat devala dels cels en aquest mon per nosaltres pecadors 
salvar se, segons quei apostol diu per les paraules seguents. 

Christus Ihesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere — — Prima 
Timotei I. 

Diu Sent Paul: Ihesu Christ vench en aquest mon per salvar los pecadors. 

Donchs, si nostre senyor feu aquestes coses damunt dites, mes nos, qui som 
rey terrenal, devem metra la nostra persona per salvar nostres sotsmeses, et 
volen seguir les sues obres, axiu avem fet que som venguts en aquesta terra 
per salvar vos altres. Car l'estament real nos requir que axiu deiam fer segons 
les paraules seguents. / 

c. 16 Habiit Davit in eila et salvabit habitatores Zeile — — Primo regum XXIII. 

Ana lo rey Davit en Zaila e salva los habitadors d'aquella. 

Aquesta era una ciutat sua Sa Ila, la qual tenien assetiada los philesteus al rey 
Davit. Et ell, sabut aquest novel, parti de sa terra e vench se combatre ab los 
philesteus qui.l tenien assetiada va terra, go es saber Za Ila, e vence.ls e foren 
dessitiats e salvats los habitadors d'aquella ciutat; axi podem nos dir: som par-
tits de nostres regnes e venguts en Cerdenya per salvar vosaltres. Et venim ab 
aquest cor, que si nos trobassem assetiat Castell de Caler o Vila d'Esgleyes o 
Sasser, axi con a nos era zert dela, de combatre nos ab ells per mar o per terra 
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e ab tot lur poder, la qual cosa no calech. Mes assetiam l'Alger; de la qual cosa 
Deu nos en ha complida nostra voluntat. Car axi con los de Za Illa foren de-
liurats per la venguda del rey Daviu, vos altres sots deliurats e desassitiats per 
la nostra venguda e trets dels mais e trebaylls en que erets, ab aiuda d'aquell 
qui viu e regna en per tots temps. 

Et post predicta verba, dictus dominus rex dixit verba sequentia. 

Et com sia costuma dela nostra casa real, la qual nos volenterosament obser-
vam, que con venim en alcun regne o provincia nostra, per posar e metre en 
bon estament aquella e per fer dret e iusticia a tot hom qui la deman de nos, 
axi de nos e de nostres officials con encara de quals se vol persones de qui al-
cuns aien clams o quereylla, emperamor d'azo nos avem feta convocar aquesta 
Cort generai per posar en bon stament aquesta illa e per fer en aquella, ab la 
aiuda de Deu, les coses damunt dites, ab la qual, ab la voluntat de Deu, en-
tem " fer e ordonar tals coses que sien a servey de nostre 74  senyor rey e ho-
nor dela nostra real corona e profit / e be dela cosa publica dela dita illa e c. 16, 
dels habitans en aquella. Per que pregam los brazos IIII deles Corts, go es 
dels prelats e persones ecclesiastiques, e dels richshomens e dels cavalers e 
dels generoses e deles ciutats e deles viles e dels Sarts, que en azo donen loch 
ab acabament, con poch valgues al metgee ministrar al pacient medicina si 
aquell pacient aquella no reebia e retenia. 

Et facta dicta propositione per dictum dominum regem in modum predictum. 

Incontinenti, exsurgens pro brachio prelatorum et personarum ecclesiastica-
rum reverendus in Christo patre frater Iohannes, divina providencia archiepi-
scopus Callaritanus, post multa verba per ipsum in predictis prolata pro se et 
pro brachio predictorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum, obtulit 
se et dictum brachium ecclesiasticum paratos fore dare locum et operam cum 
efectu omnibus per ipsum dominum regem 75  petitis et propositis in sua pro-
positione, et ea que in bono, pacifico et tranquillo statu dicte insule et habi-
tantium eiusdem redundaret. 

Pro brachio vero nobilium, militum et generosorum predictorum, exsurgens 
nobilis Berengarius Carrocii dixit 76  idem in omnibus et per omnia ut dictus 
dominus archiepiscopus, in efectu licet per alia verba. 

Et etiam exsurgens pro brachio universitatum civitatum, villarum et locorum 

73 sic. 
74  sic. Dovrebbe essere vostre. 
75  pei del 
76  indem del. 
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dicte insule Sardinie, Petrus de Falcibus, scindicus et procurator universitatis 
Castri Calleri, obtulit se pro se et pro dicto brachio paratum adimplere et fa-
cere cum efectu ea que per dictum dominum regem petita et proposita erant. 

Pro parte, vero sive brachio Sardorum dicte insule, exsurgens Iohannes De-
scanno, sardus, scindicus et procurator universitatis ville de Geriti, capitis Lu- 

c. 17 gudori / petita prius per ipsum a domino rege, nomine et pro parte dictorum 
Sardorum, cum humili reverentia, venia de hiis que contra ipsum dominum 
regem et eius officiales per ipsos Sardos aut alter eorum comissa aut perpetra-
ta fuerant usque nunc, dixit et respondit ut alii predicti prelati et aliis personis 
predictis 77, in efectu. 

Post hec, die lune, secunda mensis marcii, anno predicto, in palacio regio su-
pradicto in quo erant 78  prelati, nobiles, milites et generosi seu hereditatí ac 
procuratores civitatuum, villarum et locorum regaliorum insule Sardinie, ge-
neralem Curiam facientes, dictus dominus rex, sedens pro tribunali incultus 
regie dixit eisdem verba sequentia 79: / 

c. 17v. Et eadem die dictus illustrissimus dominus rex ordinavit capitula sequentia. 

Lo braz dels prelats e clergues que de torts o greuges se clamara al senyor rey 
o de sos officials, o demanara gracia al senyor rey, recorreguen a mosses en 
Berenguer Dolms, cavaler e an Guillem Calbet, savi en dret. 

Lo braz dels richs homens, nobles e cavalers, sobre les coses desus dites, re-
correguen a.n Lop de Gurrea, cavaler e a.n Arnau Aranyola, savi.